

مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد در گفت و گو با «فرهیختگان»:

### تعداد آزمایشگاه‌های

### استاندارد ۲ برابر

### می‌شود



سارا طاهری  
مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد

مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد در گفت و گو با «فرهیختگان»:

## تعداد آزمایشگاه‌های استاندارد ۲ برابر می‌شود

او در پاسخ به این سوال که راهکار شما برای واحدهای دانشگاهی برای تحقق شعار سال چیست نیز گفت: «راهکار اصلی ریشه در شعارهای سال‌های قبل دارد؛ شعاری که مقام معظم رهبری اعلام کردند یک پیشینه تاریخی داشته و هر سال متناسب با شعارهای سال قبل است. بنابراین معتمد راهکار اصلی تلاش مضاعف است. در سخنرانی‌های دکتر طهرانچی نیز این مساله مطرح بود که با نشتن و نگاه کردن نمی‌توان مسائل و مشکلات را حل کرد، بلکه باید وارد گرد شویم و با تلاش مضاعف این تحقق امکان‌پذیر است، زیرا زیرساخت‌ها وجود داشته و بستر نیز فراهم است و با یک تلاش مضاعف می‌توانیم در رفع مشکلات جامعه مشارکت کنیم. مشارکتی که همگان از آن اطلاع داریم و می‌توانیم با تلاش مضاعف به نتیجه برسیم.»

مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد در خصوص برنامه‌های این اداره کل در سال جدید نیز صحبت به میان آورد و گفت: «کیفی سازی مهم‌ترین اقدام سال در چند سال اخیر بوده که آن را ادامه خواهیم داد. به عبارت بهتر کیفی سازی مراکز تحقیقاتی و کیفی سازی آزمایشگاه‌ها را دنبال می‌کنیم. مرکز تحقیقات با کیفیت و سطح یک می‌تواند جامعه پرزاد باشد. صرف اسم مرکز تحقیقاتی نمی‌تواند پاسخگو باشد به غیر از اینکه به نوعی بذر ناامیدی را بپاشد. مرکز تحقیقات بی‌کیفیت مثال می‌شود و می‌گویند ببینید مرکز تحقیقاتی فلان واحد نتوانست کاری کند. ما سال گذشته با همین شعار ارزیابی مراکز تحقیقاتی را انجام دادیم و ۱۹ مرکز تحقیقاتی را در سطح کشور لغو مجوز کردیم. در مقابل ۱۲ مرکز تحقیقاتی جدید که تعدادی از آنها به صورت مشترک با صنایع بود ایجاد شدند.»

محمدی با تأکید بر اینکه در حوزه آزمایشگاه‌ها نیز بحث استاندارد سازی را به صورت جدی پیگیری می‌کنیم، تصریح کرد: «طبیعتاً چون فرآیند استاندارد سازی زمانبر است به احتمال قوی نتیجه زحمات همکاران را در سال جدید خواهیم دید و تعداد آزمایشگاه‌های استاندارد افزایش داده می‌شود. هر چند تعداد آزمایشگاه‌ها افزایش پیدا کند اعتماد صنعت به این آزمایشگاه‌ها بیشتر می‌شود و طبیعتاً می‌توانیم به شعار «ایجاد دانشگاه پلتفرمی» که دکتر طهرانچی چند سال است مطرح می‌کند و امسال نیز در سخنرانی خود مطرح کردند نزدیک شویم. ما باید پلتفرمی داشته باشیم و در این پلتفرم بازیگران به صورت قوی نقش خود را ایفا کنند. یکی از این بازیگران مراکز تحقیقاتی و آزمایشگاه‌هاست و تلاش مان این است که بازیگران خوبی برای این پلتفرم در سال جدید باشیم.»

مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد در پایان گفت: «آزمایشگاه استاندارد دانشگاه سال گذشته به ۹ عدد رسید. امسال این تعداد را به لطف خدا دو برابر خواهیم کرد. هدف گذاری ما هر استان یک آزمایشگاه استاندارد است. یعنی تعداد را به ۳۱ خواهیم رساند و این شعار ما است. در حال حاضر ۹ آزمایشگاه داریم، یعنی ۲۲ آزمایشگاه اضافه خواهیم کرد و تلاش مان را خواهیم کرد که به این تعداد برسیم. البته متغیرهایی وجود دارد که بخشی از آن دست ما و بخشی دست سازمان‌های بیرونی است که سازمان ملی استاندارد یکی از مهم‌ترین‌ها است. طبیعتاً حتی اگر به ۵۰ درصد این هدف هم برسیم نتیجه خوبی برای دانشگاه خواهد بود.»

در نشست «تبیین علل و نتایج پاسخ ایران به رژیم صهیونیستی» مطرح شد

# رسانه‌ها مانع از شکست در جنگ روایت‌ها شوند



«فرهیختگان» لایحه بودجه ۱۴۰۳ را بررسی کرد

## اداره دانشگاه‌های دولتی ۳۰ درصد نفتی ترمی‌شود

■ میانگین رشد درآمدهای اختصاصی دانشگاه ۴۶ درصد

■ ۱۰ درصد بودجه دانشگاه‌ها از درآمدهای اختصاصی تامین می‌شود

■ ۱۱ درصد بودجه عمومی دانشگاه به حوزه عمرانی اختصاص دارد

دانشگاه آزاد که به وسیله آن دانشگاه در آموزش دوره‌های تخصصی مدیران کنترل کیفی مراکز تولیدی استان مشارکت خواهد داشت و آزمایشگاه بتن واحدهای ارومیه، مهاباد و سلماس در حال شکل‌گیری بوده که از دیگر برنامه‌های دانشگاه آزاد آذربایجان غربی در حوزه آزمایشگاه‌هاست. ولی‌لو در پایان گفت: «کارگاه مرکزی ساخت و تولید قالب‌های صنعتی و قطعات مورد نیاز بخش صنعت دانشگاه آزاد واحد خوی نیز راه‌اندازی شده و اکنون در حال فعالیت است.»

■ **دانشگاه آزاد خمینی شهر میزبان نخستین همایش بین‌المللی «زیستن با کیفیت»**

علی حیدری، رئیس دانشگاه آزاد واحد خمینی شهر در گفت‌وگو با آنا از برگزاری نخستین همایش بین‌المللی و دومین همایش ملی زیستن با کیفیت در سالن همایش‌های شهید آوینی در روزهای ۱۹ و ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ خبر داد. وی اضافه کرد: «از امتیازات این کنفرانس نمای شدن مقالات در پایگاه استنادی علوم جهان اسلام (ISC) و سیولیکا بوده و از محورهای این همایش می‌توان راهکارهای بهتر زیستن و تربیت صحیح فرزندان، راهکارهای ترویج فرهنگ ایرانی اسلامی، آموزش سبک زندگی اسلامی در خانواده، الگوهای مشاوره در آسیب‌شناسی خانواده، الگوهای مشاوره در ازدواج و طلاق، روانشناسی و مشاوره و رفتارهای غیرقانونی و روانشناسی بالینی را ذکر کرد. رئیس دانشگاه آزاد واحد خمینی شهر متذکر شد: «روانشناسی بالینی کودک و نوجوان، روانشناسی صنعتی و سازمانی، مددکاری اجتماعی و رفتارهای غیرقانونی، آسیب‌شناسی و مداخلات اختلالات روانی، پیشگیری و ارتقای سلامت روان و سایر زمینه‌های مرتبط با روانشناسی، مشاوره و مددکاری اجتماعی از دیگر محورهای نخستین همایش بین‌المللی و دومین همایش ملی زیستن با کیفیت است. حیدری تبیین کرد: «در نخستین همایش بین‌المللی و دومین همایش ملی زیستن با کیفیت برنامه‌ریزی برای سخنرانی استادان برجسته داخلی و خارجی و همچنین برگزاری کارگاه‌های تخصصی متعدد انجام شده و دوره گذشته این همایش که اردیبهشت ۱۴۰۲ برگزار شد، مورد استقبال پژوهشگران، استادان و دانشجویان قرار گرفت و بیش از ۲۲۰ مقاله در محورهای همایش به دبیرخانه ارسال شده بود.»

وی افزود: «آخرین مهلت ثبت‌نام و ارسال مقالات به نخستین همایش بین‌المللی و دومین همایش ملی زیستن با کیفیت تا ۱۷ دیهشت ۱۴۰۳ تمدید شده و محققان و پژوهشگران می‌توانند برای اطلاعات بیشتر و ارسال مقالات خود به صفحه همایش به آدرس <https://kshs.iau.ir/conf-17> مراجعه کنند.»

■ **تولید و تجاری سازی ۱۷ محصول از گیاهان دارویی توسط یک شرکت فناور**

ابراهیم رحیمی، رئیس دانشگاه آزاد واحد شهرکرد در گفت‌وگو با آنا بیان برنامه‌های این واحد دانشگاهی در حوزه مهارت و کارآفرینی در سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: «واحد شهرکرد برای سال

■ **چه خبر از دانشگاه ۱۴۰۳ سال رسیدگی به معیشت کارکنان دانشگاه آزاد است**

نشست شورای مسکن دانشگاه آزاد به ریاست دکتر محمد مهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی و با حضور عنایت‌الله ملکی تبار مشاور و رئیس مرکز حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه آزاد، سعید صابونی رئیس مرکز عمران، املاک و مستغلات دانشگاه آزاد، داریوش جاوید معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد، حسین جوادی خزانه‌دار دانشگاه آزاد و دکتر سید مرتضی شهیدی سرپرست مرکز امور حقوقی و صیانت از دارایی‌های دانشگاه آزاد روز گذشته در سازمان مرکزی برگزار شد. دکتر طهرانچی در این نشست با تأکید بر اینکه سال ۱۴۰۳، سال رسیدگی به امور معیشتی و رفاهی کارکنان و اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد است، گفت: «نحوه و میزان افزایش حقوق و دستمزد کارکنان و اعضای هیات علمی متناسب با چهارچوب‌هایی که در دولت مصوب شده است در اولین جلسه هیات‌امتی مرکزی دانشگاه آزاد ارائه خواهد شد.»

وی با بیان اینکه پروژه مسکن کارکنان و اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد بسیار جدی است، اظهار کرد: «در بهمن‌ماه سال گذشته در مراسمی با حضور رئیس جمهور عملیات اجرایی ساخت مسکن در ۹۵۷ هکتار از زمین‌های دانشگاه آزاد برای ساخت چندین هزار واحد مسکونی آغاز شد.»

رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: «هر سه ماه یکبار کارکنان و اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد باید مصادیق عملی پروژه مسکن را مشاهده کنند. البته به دلیل بروکراسی‌های خارج از دانشگاه این پروژه تا حدودی کند پیش رفت.»

دکتر طهرانچی با بیان اینکه در پروژه مسکن در نظر گرفتن چهار نکته بسیار مهم و حائز اهمیت است، گفت: «اختصاص زمین، انتخاب پیمانکار صنعتی انبوه‌ساز مناسب، مشارکت دانشجویان صنعت ساختمان در پروژه و تامین منابع از موارد بسیار مهمی هستند که همواره باید مورد توجه قرار بگیرند، به خوبی انجام شوند و موازی هم پیش بروند.»

■ **راه‌اندازی ۲ آزمایشگاه مرزی دانشگاه آزاد آذربایجان غربی**

رئیس دانشگاه آزاد آذربایجان غربی گفت: «راه‌اندازی آزمایشگاه همکار غذا و دارو در ماکو و آزمایشگاه تجزیه مواد غذایی در خوی به منظور ارائه خدمات به «مرز رازی» برنامه‌ریزی شده تا به بازرگانان و تولیدکنندگان کمک کند.»

ولی‌لو در تشریح این خبر افزود: «دانشگاه آزاد آذربایجان غربی در حوزه آزمایشگاه‌ها فعالیت‌های موثری انجام داده که برنامه‌ریزی برای راه‌اندازی آزمایشگاه همکار غذا و دارو دانشگاه آزاد واحد ماکو با همکاری منطقه آزاد و راه‌اندازی آزمایشگاه تجزیه مواد غذایی در دانشگاه آزاد خوی برای ارائه خدمات به «مرز رازی» از نمونه‌های آن بوده که کمک شایانی به بازرگانان و تولیدکنندگان محسوب می‌شود.» ولی‌لو در ادامه گفت: «اخذ مجوز مرکز آموزش همکار استاندارد

جاری کشت ۱۵ هکتار جو، کشت بهار محصولات مورد نیاز مجتمع دامداری دانشگاه در مزرعه تحقیقاتی، برگزاری ایده‌آرا، برگزاری همایش ملی و عقد قرارداد با شرکت‌ها و موسسات معتبر را در دستور کار خود قرار داده است.»

وی اضافه کرد: «توسعه شرکت‌ها و واحدهای فناور به سمت دانش‌بنیانی، برگزاری رویدادها و نمایشگاه‌های مختلف کسب‌وکار و ایده‌آرایی در حوزه‌های مختلف می‌تواند زمینه برای رشد فناوری و گسترش تولید فراهم کند، به همین دلیل دانشگاه آزاد واحد شهرکرد نیز سال جاری در حوزه‌های مختلف به ویژه در حوزه علم و فناوری و دانش‌بنیان در همین راستا فعالیت خواهد کرد.»

رئیس دانشگاه آزاد واحد شهرکرد گفت: «مرکز رشد این واحد دانشگاهی به عنوان اصلی‌ترین جایگاه در حوزه علوم و فناوری و تولید دانش‌بنیان در سال گذشته پس از ارزیابی، موفق به کسب سطح یک شد. این مرکز با برگزاری دوره‌های توانمندسازی در راستای هدایت دانشجویان و اعضای هیات علمی به سمت راه‌اندازی کسب‌وکار و تولید دانش حرکت کرده است.»

رحیمی افزود: «استادان و دانشجویان با راه‌اندازی هسته‌ها و واحدهای فناور و به دنبال آن تأسیس شرکت از امکانات و تسهیلاتی که این مرکز می‌تواند فراهم کند، استفاده می‌کنند. با برگزاری رویدادهای متعدد استارت‌آپی و ایده‌آرایی، زمینه شکوفایی استعدادهای دانشجویان و جوانان را فراهم کرده از طرفی واحد شهرکرد با پنج مرکز تحقیقاتی در زمینه‌های بیوتکنولوژی، گیاهان دارویی، تغذیه، کشاورزی و انرژی توانسته رشد قابل توجهی در زمینه علمی و پژوهشی در حوزه‌های ذی ربط داشته باشد و با انعقاد قراردادهایی، زمینه همکاری این واحد دانشگاهی با مراکز تحقیقاتی سراسر کشور فراهم شده است.»

وی بیان کرد: «۵۰ هسته، ۲۰ واحد فناور و سه شرکت دانش‌بنیان اکنون در دانشگاه آزاد واحد شهرکرد مستقر هستند. از شرکت‌هایی که فعالیت چشمگیر دارند می‌توان به شرکت فارم‌آرئو زیست‌بافت (مسئولیت محدود) اشاره کرد که اردیبهشت ۱۳۹۵-۱۳۹۵ نسبت به طراحی و ساخت دستگاه برش واحد دانشگاهی استقرار یافته و محصولات آن شامل مواد اولیه مهندسی بافت می‌شود.»

رحیمی بیان کرد: «شرکت سینا برنا آریا (سبا)، فعالیت خود را از سال ۱۳۹۲ برای تولید، تامین، توزیع و واردات تجهیزات و ملزومات پزشکی، آزمایشگاهی و شیمیایی آغاز کرد. این شرکت با تکیه بر دانش فنی بخش R&D و تحقیقات بازار گام در عرصه تولید در حیطه تجهیزات آزمایشگاهی نهاد و سال ۱۳۹۶-۱۳۹۵ نسبت به طراحی و ساخت دستگاه برش شیشه با ضخامت ۰.۵-۵ میلی‌متر و پس از آن نسبت به تغییر فرمولاسیون شیشه، مناسب تولید لام آزمایشگاهی (اپتیکی) اقدام کرد.» وی اضافه کرد: «شرکت آویشن گل سپاهان نیز با مزارعی که از طرف دانشگاه در اختیار دارد، موفق به تولید ۱۷ محصول از گیاهان دارویی شده که همگی موفق به کسب سیب سلامت شده و به مرحله تجاری سازی رسیده‌اند.»